
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Marlene Grosso  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI DIANO CASTELLO 
 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.81 

 
OGGETTO: 
OGGETTO: RIASSETTO E VALORIZZAZIONE COMPENDIO EX 
CASERMA CAMANDONE. INDIVIDUAZIONE PROFESSIONISTA PER 
AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO AGLI UFFICI 
E AGLI ORGANI DEL COMUNE CONCERNENTE L’ATTIVAZIONE DELLE 
PROCEDURE DI COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE TRA GLI ENTI 
COINVOLTI 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di novembre alle ore diciotto e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DAMONTE ROMANO - Sindaco  Sì 

2. CALCAGNO MASSIMO - Vice Sindaco  Sì 

3. RAITERI ALESSANDRO - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott. Domenico CHIAROLANZA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

* 

28/11/202528/11/2025  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Marlene Grosso  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

ATTESO che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 24/09/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Compendio ex Caserma Camandone. Approvazione linee 
programmatiche dell’azione amministrativa finalizzata al recupero ed alla riqualificazione 
dell’area.” è stato dato mandato agli uffici comunali di provvedere a: 
 concretizzare l’opportuno e necessario coinvolgimento dei Comuni contermini con un accordo 

specifico che individui i soggetti coinvolti e ne definisca compiti, competenze e oneri finanziari, 
attesa la rilevanza socio-economica per tutto il Golfo Dianese dell’iniziativa in parola; 

 avviare le necessarie interlocuzioni con l’Ente Proprietario del Compendio in questione, vale a 
dire, CDP Cassa Depositi e Prestiti e/o il Fondo FIV gestito da Investimenti CDP SRG 
partecipati da Cassa depositi e Prestiti stessa, per definire le modalità giuridiche di utilizzo del 
compendio stesso per le finalità indicate; 

 costituire una task force tecnico-giuridica composta da idonee figure professionali della 
cui collaborazione avvalersi, con l’affidamento degli incarichi esterni necessari allo 
sviluppo delle attività e degli atti programmatori e/o esecutivi dell’intervento nonché la 
progettazione e la realizzazione di opere pubbliche, attesa la carenza di figure 
professionali adeguate nell’organico dell’Ente; 

 attivare una ricognizione delle risorse eventualmente disponibili per sostenere le attività 
più urgenti; 

 predisporre le istanze di finanziamento pertinenti ed a tema, a valere sulle risorse via via 
disposte da leggi di spesa statali, regionali, ecc. al fine di perseguire gli obbiettivi preposti su 
indicati; 

 
DATO ATTO che le attività sin qui poste in essere hanno visto la condivisione e il coinvolgimento 
attivo, circa l’iniziativa in questione, di una pluralità di enti ed istituzioni, vale a dire tutti gli altri 
Comuni del comprensorio Dianese, Regione Liguria, Cassa Depositi e Prestiti, Associazioni di 
categoria;  
 
ATTESO che i soggetti coinvolti hanno convenuto sull’opportunità e necessità di portare avanti le 
finalità condivise attraverso l’attivazione dei più opportuni strumenti giuridici atti a formalizzare i 
contesti di collaborazione e pianificazione degli interventi di riassetto prospettati; 
RITENUTO che l’individuazione delle più opportune ed efficaci forme di collaborazione 
istituzionale, attesa la complessità della materia e del contesto, vada perseguita avvalendosi anche 
della collaborazione di una figura professionale – assente nell’organico dell’Ente - dotata della 
necessaria esperienza giuridico-amministrativa, in grado di supportare l’attività degli uffici e degli 
organi del Comune coinvolti, al fine di operare con la necessaria tempestività ed efficacia; 
 
ACQUISITA a tal riguardo la nota del 24/11/2025, acquisita al protocollo n. 8719/2025, con la 
quale disponibilità del Dr Matteo Borello, Avvocato, con studio professionale in Genova, ha 
manifestato la propria disponibilità all’assunzione dell’incarico in questione; 
 
DATO ATTO che il Comune di Diano Castello si è avvalso già in diverse occasioni e con piena 
soddisfazione della collaborazione del suddetto professionista; 
 
Visti: 
- il Bilancio di previsione 2025-2027, esecutivo; 
- il Dlgs n. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici; 
- il Dlgs n. 267/2000; 
 
Ritenuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Marlene Grosso  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACQUISITI i parerei favorevoli dei funzionari competenti in ordine alla regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis Dlgs n. 
267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
Di individuare nel Dr Matteo Borello, Avvocato, con studio professionale in Genova, il 
professionista cui affidare l’incarico di supportare gli uffici e gli organi del Comune in relazione 
all’individuazione ed alla realizzazione delle più opportune ed efficaci forme di collaborazione 
istituzionale tra gli enti coinvolti nell’attuazione degli interventi di riassetto e valorizzazione del 
compendio ex Caserma Camandone, così come individuati nella premessa narrativa, qui richiamata 
quale parte sostanziale e integrante del provvedimento; 
 
Di mandare i competenti uffici per l’attuazione del presente provvedimento. 
 
Successivamente, attesa l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione unanime 
favorevole, espressa nei modi di legge, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134 c.4 Dlgs n. 267/2000. 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Marlene Grosso  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : DAMONTE ROMANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Domenico CHIAROLANZA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 13/01/2026 al 28/01/2026, come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Diano Castello , lì 13/01/2026 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  Dott. Domenico CHIAROLANZA 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi 
Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Diano Castello, lì   

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Domenico CHIAROLANZA 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Diano Castello, lì____________________________Il Segretario Comunale 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28/11/2025 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Domenico CHIAROLANZA 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il 
responsabile del servizio competente esprime parere favorevole limitatamente agli aspetti di regolarità 
tecnica. 
Data,                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           F.to : * 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Visto parere favorevole 
Data,                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                         F.to :  Dott. Andrea Sacchetti 


